RESOLUCION METROPOLITANA N°. S.A

AU A L T

c18L03L1L703L51PUL1RAL L
RESQUUCTONES

Cotubre 31, 2018 17:03
Radilicadn DO0-002871

"Por medio de la cual se renueva una certificacion a un centro de diagnaostico automotor
en materia de revision de gases y se adoptan otras determinaciones”

CM6 26 15887

LA SUBDIRECTORA AMBIENTAL DEL AREA METROPOLITANA DEL VALLE DE
ABURRA

En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993, 1437 de 2011 y 1625 de

2013, la Resolucion Metropolitana N° D. 2873 de 2016, y las demas normas
complementarias v,

CONSIDERANDO

1. Que en el expediente identificado con el Cadigo Metropolitano CM6 26 15887, obra el
tramite ambiental relacionado con la certificaciéon otorgada al establecimiento de
comercio denominado CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTRIZ RAPIMOTOS,
ubicado en la carrera 42 N° 30-14 local 3 del municipio de ltagui, Antioquia, propiedad
de la sociedad C.D.A RAPIMOTOS S.A.S, con NIT 900.477.268-9, representada
legalmente por el sefior LUIS ALFONSO VELEZ TORO, con cédula de ciudadania N°
70.067.435, o quien haga sus veces, manifestando que cumple con las exigencias en
materia de revision de gases establecidas en la Norma Técnica NTC 5365 de 2012,
ademas de lo establecido en la Resolucion 3768 de 2013. en concordancia con la
Resolucion 653 de 2006, expedidas por el hoy denominado Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, para la revision de gases contaminantes de motocicletas,
motociclos y mototriciclos cuatro tiempos (4T) y dos tiempos (2T).

2. Que mediante la Resolucién Metropolitana N° S.A. 2420 del 1 de noviembre de 2017,
notificada de manera personal a su representante legal el dia 14 del mismo mes y afio,

esta Entidad dispuso renovar la certificacion otorgada al CENTRO DE DIAGNOSTICO
AUTOMOTRIZ RAPIMOTOS, de la siguiente forma:

“Articulo 1°. RENOVAR LA CERTIFICACION otorgada por esta Entidad al establecimiento
de comercio denominado CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTRIZ RAPIMOTOS,
ubicado en la carrera 42 N° 30-14 local 3 del municipio de Itagiii, Antioquia, propiedad de la
sociedad C.D.A RAPIMOTOS S.A.S, con NIT. 900.477.268-9, representada legalmente por
el sefior LUIS ALFONSO VELEZ TORO, identificado con la cédula de ciudadania N°
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70.067.435, o quien haga sus veces en el cargo, para la revision de gases de motocicletas,

motociclos y mototriciclos de dos tiempos (2T) y cuatro tiempos (4T), con los equipos que
se describen a continuacion, operados con el software desarrollado por la empresa JyM

Hitech, marca The Bird, version 1.0.2.17:

CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES

- - ) APROBADQOS L
Caracteristica Motos 4T 1 Motos 2T Motos 4T (respaldo)
Marca Brain Bee | Brain Bee Brain Bee
Modelo _ AGS688 AGS688 AGS200
_____Senal 160712000181 120514000326 80826001929
~ (PEF) - 0,51 0,49 . 0,5

(--)°

3. Que la Resolucion Metropolitana N° D.000927 del 13 de junio de 2013, establecio que
la vigencia de las certificaciones expedidas por la Entidad a los centros de diagnostico
automotor en materia de revisidon de gases, seria por un ano contado a partir de la
firmeza del acto administrativo que otorgue dicha certificacion, y podria prorrogarse
previa solicitud escrita del interesado, quien deberia presentarla a esta Autoridad
Ambiental, con una antelacion no inferior a tres (3) meses al vencimiento del periodo
para el cual fue otorgada la certificacion; de no presentarse la solicitud escrita dentro

de éste término, la certificacion quedaria sin vigencia.

4. Que teniendo en cuenta lo anterior, el dia 28 de agosto de 2018, por medio de la
comunicacion oficial recibida con el N° 25658, la sociedad C.D.A RAPIMOTOS S.A.S,
con NIT. 900.477.268-9, a través de su representante legal, el sefior LUIS ALFONSO
VELEZ TORO, con cédula de ciudadania N° 70.067.435, solicité a la Entidad Ia
renovacion de la Resolucion Metropolitana N° S.A. 2420 del 1 de noviembre de 2017,
para lo cual informé el listado de equipos a evaluar y el costo del proyecto. Diligencias
que obran en el expediente identificado con el Codigo Metropolitano CM6 26 15887.

5. Que en atencion a lo solicitado, mediante Auto N° 3092 del 16 de agosto de 2018,
notificado el dia 3 de septiembre del mismo ano, se admitio y se declard iniciado el
tramite para la RENOVACION DE UNA CERTIFICACION EN MATERIA DE REVISION
DE GASES, de conformidad con el articulo 70 de la Ley 99 de 1993, cuyo pago por los
servicios de evaluacion y tramite ambiental, se realizd0 como consta en el soporte de
recibo de caja N° 949 del 3 de agosto de 2018 al cual se anexa comprobante de
transaccion N° ON002007 de la misma fecha, por lo cual, Personal Técnico de la
Subdireccion Ambiental de esta Entidad, los dias 10 y 14 de septiembre de 2018, visito
las instalaciones del establecimiento de comercio denominado CENTRO DE
DIAGNOSTICO AUTOMOTRIZ RAPIMOTOS, ubicado en la carrera 42 N° 30-14 local
3 del municipio de Itagii, Antioquia, con el fin de evaluar la viabilidad de la certificacion
en materia de revision de gases de escape, en cumplimiento de los requisitos
establecidos en la Norma Técnica de Calidad 5365 del ano 2012, para vehiculos tipo
motocicletas, motociclos y mototriciclos de dos (2T) y cuatro tiempos (4T1), dando
origen al Informe Técnico N° 6341 del 21 de septiembre de 2018, donde se expresa lo
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siguiente:

2. VISITA AL SITIO DEL PROYECTO

2.1 Situacion Encontrada

El dia 10 de septiembre de 2018 se realizd visita de control y vigilancia y visita de
evaluacion técnica al Centro de Diagndstico Automotor CDA RAPIMOTOS S.A.S,
adicionalmente, con el fin de evaluar el cumplimiento de los Requisitos establecidos en Ia
NTC 5365:2012 dentro del proceso de renovacion de Ia certificacion en materia de gases
de escape en motos de 2T y 4T, iniciado mediante Auto de inicio con radicado 003092 del
16 de agosto de 2018, el dia 14 de sepliembre de 2018 se evalué el funcionamiento de los
equipos analizadores de gases para vehiculos, motos cuatro (4T) y motos (2T) operados
con el software desarrollado por la empresa JyM Hitech, marca The Bird, Versién 1.0.2.17
y Se realizaron pruebas especiales de exactitud repetibilidad, tolerancia al ruido y tiempo
de respuesta para los analizadores de gases.

Durante las visitas realizadas en el CDA RAPIMOTOS S.A.S, se evidencié la presencia de
los equipos analizadores de gases con sus seriales y la dltima verificacién con gas patron;
Ademas, dando cumplimiento a lo establecido en los numerales cinco (8) para analizadores
de gases de la NTC 5365 de 2012, respectivamente el CDA definié |a dedicacién exclusiva
de los equipos con sus respectivas caracteristicas como se describen en la siguiente tabla.

Tabla 1. Caracteristicas analizador de gases dedicado a Motos 4T y 2T

Caracteristica|  Motos 4T ‘Motos 2T ‘Eeg)aldo 4T
Marca | BrainBee |  Brain Bee Brain bee
Modelo AGS 688 AGS 688 | AGS 200
Serial | 160712000181| 120514000326 | 80826001929

| (PEF) 0,510 0490 | 0500 |

Los equipos analizadores de gases son operados por el inspector de linea Daniel Ruano
Hernandez con cédula de ciudadania nimero 1.037.648. 397, Juan Estebar Ruano
Hernandez con cédula de ciudadania nimero 1.037.633.002 y Jack Blandon Jaramillo
como Director Técnico principal del CDA RAPIMOTOS S.A.S.

Se evidencio que el software de operacién marca The Bird, Version 1.0.2.17, solicita la
verificacion con gas patrén cada tres dias de los analizadores de gases y la verificacion de
fugas diaria (sic). Estas son almacenadas en el disco duro del servidor principal. En las
siguientes tablas se presentan los gases utilizados para la verificacion y el resultado de la

uitima verificacion realizada al momento de la visita a los equipos analizadores de gases
del CDA RAPIMOTOS S.A.S.

El CDA RAPIMOTOS S.A.S, para realizar la verificacién con gas patron de los equipos
analizadores de gases en el momento de la visita, cuenta con tres pipetas con la mezcla de
gases de concentracion conocida y con los respectivos certificados. Las especificaciones
de dichos gases se describen en la siguiente tabla.

labla 2. Caracteristicas gases de referencia NTC 5365:2012

GCASES GAS DE CALIBRACION |
| BAJA | MEDIA | ALTA4T | ALTA 2T |
I O2(%) | 0 o 1 0 0

N
DO
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CO(%) 1 2,93 3,91
CO2(%) 6,07 8,88 12,13
HC(ppm) 306 620 | 1217
Marca CRYOGAS | CRYOGAS | CRYOGAS | CRYOGAS
| Certificado 25925 25191 | 24391 23403
Nro. Cilindro| 49140 46307 FF6930 | CC85680
| Incert. EXp. 2,90% 2,90% 2,90% 2,90%
Expiracion Jul-20 jun-21 feb-21 nov-20

El dia 14 de septiembre de 2018 se realizé verificacion con gas palron de los equipos
analizadores de gases solicitados para renovacion y de los cuales se obtuvieron los

resultados que se presentan en la siguiente tabla

Tabla 3. Resultado de verificacion con gas patron realizada el 14 de septiembre de 2018
GASES | GAS DE CALIBRACION | Linea1-4T | Linea2-2T
| BAJA | ALTA 4T | ALTA 2T | BAJA |ALTA | BAJA | ALTA
| O2(%) 0 0 0 0391022 0 |02/
CO(%

| 1| 3,91 7,99 | 1,01 ] 385 1,04 | 7,88
[ CO2(% 12
HC(ppm)| 306 | 1217 | 3236 | 278 | 1173 | 345 | 328 |

6,07 | 12,13 12,04 6 12,1 63 | 12,4

3. EVALUACION DE LA INFORMACION
3.1 RESPECTO A LOS GASES DE CALIBRACION

Se evidencié la verificacién con gas patron de los analizadores de gases y la verificacion
de fugas exitosa. Estas son almacenadas en la base de datos del software de operacion.
Adicionalmente, se realizaron pruebas de fugas, a los equipos analizadores de gases en
operacion, obteniéndose resultados exitosos en las pruebas realizadas, se evidencia que el
CDA RAPIMOTOS dispone de los documentos, certificados de periféricos y bitacoras de
los bancos de gases para llevar a cabo el correcto mantenimiento, tanfo el preventivo
rutinario, como el correctivo por parte del personal técnico del CDA.

3.2. RESPECTO A LAS PRUEBAS DE EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL
RUIDO Y TIEMPO DE RESPUESTA DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES
PRESENTES EN EL CDA RAPIMOTOS REALIZADAS EL DIA 14 DE SEPTIEMBRE DE

2018.

El dia 14 de septiembre de 2018 se hizo acompafamiento en la realizacion de las pruebas
de Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de los equipos
analizadores de gases presentes en el CDA MOTOS RAPIMOTOS y descritos en la tabla 1
del presente informe técnico, de acuerdo a solicitud presentada para la renovacion en
maleria de revision de gases de escape de Auto 003092 del 16 de agosto de 2018. Los
Certificados de los gases utilizados para las pruebas se adjuntan al presente informe

técnico.

3.2.1. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO
Y TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA BRAIN BEE, MODELO AGS
688 SERIAL 160712000181 PEF 0.510, DESTINACION MOTOS 4T
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Resultado prueba

Tabla 4. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial 160712000181 PEF 0.510, destinacién
Motos 4T Gas Cero

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

0

PIPETA UTILIZADA

000 | 000 [ 2090

PROMEDIO

Il

I

20,78
DESVIACION ESTANDAR

000 | 000 | 000 | 004

RESULTADO PRUEBA 1

e ey - -

20,74

0,15

IH

0,00 20,93

H

0,03

20,63

000 | 000 | o000 | o027
REQUISITO DE NORMA
50,00 1,00

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Tabla 5. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 160712000181 PEF 0.510, destinacion
Molos 4T Gas Baja

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC 02

PIPETA UTILIZADA

156,06

PROMEDIO

152,23 0,12

DESVIACION ESTANDAR

1,70 | 000 | 004 | 008

RESULTADO PRUEBA 1

150,53 0,04

4,24 0,01 0,11 0,20

I |
.|
L |

156,47 1,02 6,14 0,32

0,41 0,02 0,07 0,32
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147,99 1,00 9,92

8,07 0,00 0,15
REQUISITO DE NORMA
0,05 0,40
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE CUMPLE

IQ
lm
[
-
os

.|
O
O

50,00

CUMPLE

CUMPLE

Motos 4T Gas Infermedia
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
C CO COZ2 O
PIPETA UTILIZADA
2,93 8 88

H
|

316,20

PROMEDIO _
310,50 0,07

DESVIACION ESTANDAR

143 | 000 | 005 | 005
0,02
3,56 0,01 0,12 0,12
2 94 9,08 0,19

H

2,14 0,01 0,20 0,19
2,91 8,84

9,26 0,05
0,50

GRADQO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Motos 4T Gas Alta.
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA

397 12,30

620,67

PROMEDIO
612,66 12,20 0,07

DESVIACION ESTANDAR

1,89 0,07

RESULTADQO PRUEBA 1

Tabla 6. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 160712000181 PEF 0.510, destinacion

Tabla 7. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 160712000181 PEF 0.510, destinacion

TRV RS

3



REQUISITO DE NORMA
50,00 0,50

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 160712000181 PEF 0 .51 0, destinacion
Motos 4T

Tabla 8. Resultado prueba Repetibilidad Equipo serial 160712000181 PEF 0.5 10,
destinacion Motos 4T Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD .
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA

%606 | 1 [ 607 [ 0o
RESULTADO PRUEBA
1,60 000 | 010 0,08

REQUISITO DE NORMA

10,00 0,40

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Resultado prueba Ruido, Equipo serial 160712000181 PEF 0.510, destinacién Motos 4T

Tabla 9. Resultado prueba Ruido, Equipo serial 160712000181 PEF 0.510, destinacion
Motos 4T Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA BAJA

156,06

RESULTADO PRUEBA

REQUISITO DE NORMA

0,3

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

|

E

CUMPL
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Motos 4T Gas Alta.
~ RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO _
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
620,67 3917 | 1213 | 000
RESULTADO PRUEBA
0,000 0,000 | 0,016
REQUISITOS DE NORMA
0,08 0,2 0,3

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Resultado prueba Tiempo de Respuesta, Equipo serial 160712000181 PEF 0.510,
destinacion Motos 4T

Tabla 11. Resultado prueba Tiempo Respuesta, Equipo serial 160712000181 PEF 0.510,
destinacion Motos 4T Gas Baja.

Gas Utilizado Criterio de los 8 seg | Criterio de los 12 seg
Propano | 306 |Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado

S

HCenppm|156,06f 140 | 141,00 148 | 164,00
| COen% | 1 0,90 1,00 0,95 1,00
CO,en% | 6,07 | 546 590 | 577 | 590
Resultado ~ CUMPLE | CUMPLE

Observaciones:

v El equipo analizador de gases Marca BRAIN BEE, modelo AGS 688 serial
160712000181 PEF 0.510, destinacion Motos 4T Cumple con los requisitos de
exactitud, repetibilidad, tolerancia al ruido y tiempo de respuesta de acuerdo a lo
establecido en la NTC 5365:2012.

v La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue de
6.0 metros con filtro en su recorrido.

3.2.2. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO
Y TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE MARCA BRAIN BEE, MODELO AGS 688
SERIAL 120514000326 PEF 0.490, DESTINACION MOTOS 2T

Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 120514000326 PEF 0.490, destinacion Motos
2T.

Tabla 12. Resultado prueba Exactitud, serial 120514000326 PEF 0.490, destinacion Motos
2T Gas Cero

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

CO2

PIPETA UTILIZADA

000 | 000 | 000 | 2090

PROMEDIO
0,03 _ 20,85
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030 | 001 | 000 T 079

REQUISITO DE NORMA
100,00 1,00

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Tabla 13. Resultado prueba Exactitud, serial 120514000326 PEF 0. 490, destinaciéon Motos
27. Gas Baja

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC 02

PIPETA UTILIZADA

14994 | 100 | 607 | 000 _
15326 | 1,02 [ 609 | 002
DESVIACION ESTANDAR

1,77 0,03

RESULTADO PRUEBA 1

151,49 -0,01

4,42 0,02 0,13 0,08
157,68 1,04 6,22 0,10

/,74 0,04 0,15 0,10

L]
o

148,84 1,01 9,97

1,10

REQUISITO DE NORMA

100,00 0,50

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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Tabla 14. Resultado prueba Exactitud, serial 120514000326 PEF 0.490, destinacion Motos
2T. Gas Intermedia

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
C CO CO2 02

H|

PIPETA_UTILIZADA
303,80 0,00

PROMEDIO
2 95 8 90
DESVIACION ESTANDAR
2,82 0,01 0,06
RESULTADO PRUEBA 1
2,94 8,84
sd

321,51

318,69

H

7,04 0,01 0,15 - 000
2,96 905 | 000
0,03 0,17 0,00
2,93 875 | 000
1067 | 000 | 013 | 000
0,50

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Tabla 15. Resultado prueba Exactitud, serial 120514000326 PEF 0.490, destinacion Motos
2T. Gas Alta

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
C CO CO2 02

H|

0,00

0,00
3,75 0,00

0,00

Ksd

0,03 017 | 000

7,96 0,00

0,03 044 | 000

H

1610,27 7,91 12,15 0,00
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GRADO DE CUMPLIMIENTO

100,00
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Resultado prueba Repetibilidad 120514000326 PEF 0.490, destinacién Motos 2T

Tabla 16. Resultado prueba Repetibilidad 120514000326 PEF 0.490, destinacion Motos
2T. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD
CO?2
PIPE TA UTILIZADA

14994 | 1 [ 607 |

RESULTADO PRUEBA

REQUISI TO DE NORMA

20,00

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Resultado prueba Ruido, 120514000326 PEF 0.490. destinaciéon Motos 2T

Tabla 17. Resultado prueba Ruido, Equipo serial 120514000326 PEF 0.490, destinacion
Moltos 2T. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO

CO2
14994 | 100 | 607 [ 000

REQUISITO DE NORMA
0,02
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE

Tabla 18. Resultado prueba Ruido, 120514000326 PEF 0.490, destinacién Motos 2T. Gas
Alfa.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
CO COZ2 Q2
PIPETA UTILIZADA ALTA o

158564 | 799 | 1204 | 0,00

_ RESULTADO PRUEBA
1| 0004 | 0000

CUMPLE

CUMPLE

HC

0,000
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GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Resultado prueba Tiempo de Respuesta, 120514000326 PEF 0.490, destinacion Motos 2T

Tabla 19. Resultado prueba Tiempo Respuesta 120514000326 PEF 0.490, destinacion

e Motos 2T Gas Baja. .

Gas Ultilizado Criterio de los 8 seg | Criterio de los 12 seg
Propano 306 | Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado
HC en ppm| 149,94 135 149,00 142 150,00 |
COen% 1 0,90 0,98 0,95 1,00
CO.en% | 6,07 546 | 6,00 5,77 6,00
Resultado CUMPLE CUMPLE

Observaciones:

v'  El equipo analizador de gases Marca BRAIN BEE, modelo AGS 688 serial

120514000326 PEF 0.490, destinacion Motos 2T. Cumple con los requisitos de
exactitud, repetibilidad, tolerancia al ruido y tiempo de respuesta de acuerdo a lo
establecido en la NTC 5365:2012.

v La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue de
3.90 metros con filtro en su recorrido y sistema de retencion de vapores de aceite.

3.2.3. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO
Y TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA BRAIN BEE, MODELO AGS
200 SERIAL 80826001929 PEF 0.500, DESTINACION RESPALDO MOTOS 4T

Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 80826001929 PEF 0.500, destinacion Respaldo
Motos 4T

Tabla 20. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 80826001929 PEF 0.500, destinacion
Respaldo Motos 4T Gas Cero

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA

000 | 000 | 000 | 2090
PROMEDIO
1,13 | 000 | 000 | 2088

DESVIACION ESTANDAR
1,79 0,00
RESULTADO PRUEBA 1
0,00

0,05

20,83

Ksd

6,27 0,18
Y1

/7,40 0,00 0,00 21,07
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Tabla 21

Tabla 22. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 80826001929 PEF 0. 500, destinacién

Larrera 53 No, 40A-31 [ CP. 050015, Medellin, Anticguia. Colombia

514 | 000 | 000 | o020 _

20
REQUISITO DE NORMA
50,00

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Respaldo Motos 4T Gas Baja

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

15300 | 100 [ 607 | 000 __
PROMEDIO

0,02

K

7132 | 007 | 008 | 006

15,74 0,10

Y
690 | 000 [ 004 T 002
REQUISITO DE NORMA

0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE

Respaldo Motos 4T Gas Intermedia
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC 02

PIPETA UTILIZADA
310,00

PROMEDIO

314,87 0,05

DESVIACION ESTANDAR

Conmutador: [57.4] 385 6000 Ext. 127 | @mare
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2 .94 0,01 0,05
RESULTADO PRUEBA 1
292 8 89

sd

RI
Si|
-

N

311,93

7,35 0,01 0,12 0,06
2 .94 9,07 0,11
0,01 0,19 0,11
2,92 8,82

H
N

248 | 001 | 006 | 001
REQUISITO DE NORMA
50,00 0,50

GRADQO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

| CUMPLE

Tabla 23. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 80826001929 PEF 0.500, destinacion
Respaldo Motos 4T Gas Alta

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

0,00

0,04

3,52 0,03

0,01
Ksd

0,04 0,15 0,10

Y1

3,96 0,15
0,05 0,15 0,15
3,87

H
N

7,35 0,06
0,50

Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 80826001929 PEF 0.500, destinacion
Respaldo Motos 4T
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Tabla 24. Resultado prueba Repetibilidad Equipo serial 80826001929 PEF 0.500,
destinacion Respaldo Motos 4T Gas Baja.

PIPETA_UTILIZADA
1

RESULTADO PRUEBA
7,00 0,01

REQUISITO DE NORMA
10,00 0.40

GRADO DE CUMPLIMIENTO
UMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Resultado prueba Ruido, Equipo serial 80826001929 PEF 0 900, destinacién Respaldo
Motos 4T

RESULTADOS PRUEBA DE REPE TNBILIDAD
HC CO CO2 Q2
53

i

Tabla 25. Resultado prueba Ruido, Equipo serial 80826001929 PEF 0.500, destinacién
Respaldo Motos 4T Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO?2 02
PIPETA UTILIZADA BAJA

6,07
RESULTADO PRUEBA

REQUISITO DE NORMA

0,02 02 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

CUMPLE

Tabla 26. Resultado prueba Ruido, Equipo serial 80826001929 PEF 0.500, destinacién
Respaldo Motos 4T Gas Alta 4T.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA

6085 | 391 [ 1213 | 000
RESULTADO PRUEBA B
0 0005 | 0022 | 0,007

~ REQUISITOS DENORMA
8 0,08 0,2 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Resultado prueba Tiempo de Respuesta, Equipo serial 80826001929 PEF 0. 500,
destinacion Respaldo Motos 4T

Carrera 53 No.40A-31[CP. 050015, Medellin, Anti cquia. Colombia £l s
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destinacion Respaldo Motos 4T Gas Baja.

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antioquia. Colombia :

Ga_§__L_/-i‘i_Ifzado | Criterio de los 8 seg | Criterio de los 12 seg |
| Propano | 306 | Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado |
[HCenppm|153| 138 153,00 145 154,00
| COen% 1 0,90 1,02 0,95 1,03

CO.en% |6,07| 546 5,90 5,77 6,00
" Resultado | CUMPLE CUMPLE
Observaciones:

v El equipo analizador de gases Marca BRAIN BEE, modelo AGS 200 serial
80826001929 PEF 0.500, destinacion Respaldo Motos 4T Cumple con los
requisitos de exactitud, repetibilidad, tolerancia al ruido y tiempo de respuesta de
acuerdo a lo establecido en la NTC 5365:2012.

[ a longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue de
6.0 metros con filtro en su recorrido.

3.2. (sic) CUMPLIMIENTO DE SOFTWARE DE OPERACION DE ACUERDO CON LO
ESTABLECIDO EN LAS NORMAS TECNICAS COLOMBIANAS 2012

Los dias 10 y 14 de septiembre de 2018 se verifico el cumplimiento del software de
operacion de acuerdo con lo establecido en las Norma Técnica Colombiana NTC
5365:2012, relacionadas con la evaluacion de gases de escape de motocicletas 2T y 47T.

El Centro de Diagnostico Automotor CDA RAPIMOTOS, dispone de una pista para la
revision técnico-mecanica y de gases para motocicletas 2T y 47T.

El CDA RAPIMOTQOS tiene instalado en el Software de Operacion de la empresa JyM
Hitech, marca The Bird, Version 1.0.2.17 para gases en motocicletas 2T y 4T, del cual se
evidencio el cumplimiento de las especificaciones contenidas en la NTC 5365 de 2012, en
el numeral 5.3.1.3.2 mostrando en pantalla la fecha y hora de verificacion, el responsable
de la prueba, la serie y el PEF del equipo, los gases de referencia, el nhombre de la
empresa, el nombre del operador y el resultado de la prueba.

3.3. (sic) NORMATIVIDAD APLICABLE.

Para expedir el certificado en la revision de gases a motocicletas, motociclos y motofriciclos
y vehiculos motos 4T y 2T en el CDA RAPIMOTOS, se exige el cumplimiento de lo
estipulado en la NTC 5365:2012.

3.2. (sic) CUMPLIMIENTO DE LA NORMA.

La Norma Técnica Colombiana NTC 5365:2012, plantea el procedimiento de evaluacioén de
la calidad del aire en motocicletas, motociclos y mofotriciclos accionados tanto a gasolina,
como mezcla gasolina aceite y establece el método de ensayo y las caracteristicas que
deben cumplir los equipos y el software de operacion empleados para medir las emisiones
de este tipo de fuentes moviles.

3.3. (sic) ANALIZADORES DE GASES.

A
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Se evidencia durante las visitas que el CDA RAPIMOTOS S.A.S, posee equipos que se
describen a continuacién, los cuales son dedicados para expedir la certificacion de
emisiones de gases de combustion interna de vehiculos lipo motocicletas, motociclos y

motolriciclos accionados tanto a gasolina motor cuatro iempos, como mezcla gasolina
aceite, motor dos tiempos.

e e —— =
= = = e — — — — —

Dando cumplimiento a lo establecido en el numeral cinco (5), numerales 5.2 principio de
operacion de los analizadores de gases, 5.2.1 parametros de medicién de la NTC 5365 de

2012, el CDA defini6 la dedicacion exclusiva de los equipos a certificar. EI CDA
RAPIMOTOS S.A.S, Posee los siguientes equipos:

Tabla 28. Caracteristicas del analizador de gases dedicado a Motos 2T,

. Intervalo de Intervalo de
| Caracteristicas | E%Lgfoospza_;a | medicion del medicion exigido
l —— ?uipo_ _ por la norma
% en
CO Oa10 CO Oa10
| Marca Brain Bee - - — %U’:rfﬂ |
| | J CO2 O_a 20 CO? | _0 a 2(_)_ _ volumen
. 0a 0a
| Serial | 12051 400(1326 I:IC ] 20000 _HC —| 20000 i)_pm ) .
% en ;
| PEF | 0,49 _’ 02 | 0a 25_ | _02 | Oﬂa 25 volumen | l
Tabla 29. Caracteristicas del analizador de gases dedicados a Motos 4T ;
. Intervalo de Intervalo de | |
| Caracteristicas Eﬁynt,gfoc;p;a;a medicion del medicion exigido Unidad
) equipo por la norma .
4
co| oato | co | oato | %N |
Marca Brain Bee - : - = %en |
- CO? '0 a 22 _COZ O_a 20 volumen |
Serial 160712000181 | HCc | .92 | HC va ppm
20000 B 10000
l % en
| PEF 0,51L | O? F)a 2_’_5_ | _02 i 0az2d volumen
Tabla 30. Caracteristicas del analizador de gases dedicados a Motos 4T (respaldo)
Respaldo l— Intervalo de | Intervalo de |
Caracteristicas | Mo tg s 4T medicion del medicion exigido Unidad
| | equipo or la norma
0
Marca Brain Bee r - — % en
J | CO2I 0_a20 OaEO | volumen
| Serial 80826001929 | HC Oa Oa m
| | 20000 10000 |  PPM
% en
| i
PEF | 0,500 | 02 | Oa?25 0 a_ 25 volumen

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antioquia. Colombia LabdlTi e~
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El CDA RAPIMOTOS S.A.S., cuenta con los dos gases de calibracion, como lo determina
el numeral 5.2.3.4 de la NTC 5365, cumple con las caracteristicas solicitadas en la norma y

se describen a continuacion en las tablas:

Tabla 31. Caracteristicas de los gases de calibracion para motos de cuatro (4) tiempos.

CONTAMINANTE SPAN BAJO SPAN ALTO
Propano (HC) 300 ppm. 1200 ppm.
Monoxido de carbono (CO) 1,0 % | 4,0 %
Dioxido de carbono (COy) 6,0 % | 12,0 %
Tabla 32. Caracleristicas de los gases de calibracion para motos dos (2) tiempos
_CONTAMINANTE SPAN BAJO SPAN ALTO |
_ Propano (HC) 300 ppm. 3200 ppm.
Monoxido de carbono (CO) 1,0 % 8,0 %
Dioxido de carbono (CQO») 6,0 % 12,0 %

El Centro de Diagndstico Automotor CDA RAPIMOTOS S.A.S, cuenta con tres (3) equipos
analizadores de gases, distribuidos asi: uno para motos cuatro tiempos (4T), uno para
respaldo motos cuatro tiempos (47T) y un equipo para motos dos tiempos (27). Los cuales
son controlados por el software de operacion de la empresa J y M Hitech; marca The Bird,
version 1.0.2.17. Las caracteristicas de estos equipos de medicion de gases se encuentran
consignadas en la Tabla 1 de este informe.

Los equipos analizadores de g@gases, seriales 120514000326, 160712000181 vy
80826001929 cumplen con lo siquiente:

v Los analizadores estan equipados con una sonda de muestreo simple, una sonda
de prueba doble, linea de muestra flexible, sistema de remocion de agua, trampa
de particulas, bomba de muestra y componentes de control de flujo.

v'  Los analizadores estan dispuestos en un mueble en el cual se almacenan todos los
accesorios y manuales de operacion y el cual permite el acceso a las rutinas de
servicio y cambio de componentes.

v Los componentes eléctricos de los analizadores estan protegidos contra polvo,
humedad, golpes, vibraciones y choque efc.

v Los analizadores de gases cuentan con los sensores periféricos de temperatura,
velocidad de giro, temperatura ambiente y humedad relativa.

v Los equipos cumplen con lo establecido en la norma EN61010-1

v Los analizadores de gases operan bajo las condiciones de temperatura y humedad
establecidas por el fabricante.

v Los equipos analizadores de gases fienen un tiempo de calentamiento de 5
minutos tal como se verificé en la visita.

v Los equipos analizadores de gases cuentan con la conectividad necesaria para el
envio y/o recepcion de informacion.

v Los equipos analizadores de gases cuentan con un dispositivo de corte que
controla automaticamente el puerto de introduccion de la muestra, el puerto de
calibracion con el gas patron y el puerto para la realizacion del auto cero, el cual
cuenta con un filtro de carbon activado.

v Los equipos analizadores de gases cuentan con el sistema de compensacion
barométrica de presion y con un indicador de flujo bajo dentro de las tolerancias

especificadas por la norma.

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antioguia. Colombia
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La velocidad de renovacién de informacién de los analizadores de gases es mayor
de dos veces por segundo

Los analizadores de gases cumplen con los requisitos de energia especificados
por el fabricante.

Los analizadores de gases funcionan bajo el principio de absorcién infrarroja no
dispersiva.

Los analizadores de gases cumplen con los parametros de medicién establecidos
en el numeral 5.2.1 y con la resolucién minima de los dafos establecidos en el
numeral 5.2.2 de la NTC 5365.

Los analizadores de gases realizan un auto cero y un chequeo de span antes de
cada prueba.

Los analizadores de gases aprueban en forma sistemética una calibracion con gas
patron para HC, CO y CO, y se guarda en el disco duro del sistema de computo la
calibracion realizada.

El tiempo de respuesta para los canales del analizador desde el momento de la
toma de la muestra por la sonda, hasta que aparece en pantalla, no excede los 8
segundos para alcanzar el 90% de la lectura ni los 12 segundos para el 95% para
los canales de CO, CO,, e HC ni 15 segundos para alcanzar el 90% de la escala
completa para el canal de oxigeno.

Los equipos analizadores de gases para motocicletas de 4T cumplen con los
requisitos de exactitud, tolerancia al ruido y Repetibilidad de que ftrata el numeral
5.2.7de la NTC 5365 de 2012.

Los analizadores de gases realizan la prueba de fugas diaria (sic) y ésta en el
momento de la visita cumplié satisfactoriamente.

El equipo analizador de gases es empleado en las labores propias de verificacion y
control de emisiones de manera exclusiva.

3.4. (sic) ESPECIFICACIONES DEL SOFTWARE DE OPERACION

Los dias 10 y 14 de septiembre de 2018 se verificd el cumplimiento del software de
operacion de acuerdo a lo establecido en las Normas Técnicas Colombianas NTC
2365.2012, relacionada con la evaluacién de gases de escape de motocicletas, motociclos
y moto triciclos de cuatro tiempos (4T) y vehiculos motos dos trempos (2T7). El software de
operacion marca The Bird, versién 1.0.2.17 del CDA RAPIMOTOS S.A.S. y desarrollado
por la empresa J y M Hitech cumple con las siguientes especificaciones:

v

AN

v

Carrera 53 No. 40A-31 [ CP. 050015, Medellin, Antioquia. Colombia

Realiza de forma secuencial y automética las funciones relacionadas con Ia
deferminacion de las concentraciones de los diferentes contaminantes en los
gases de escape, almacenando y transfiriendo la informacién para posteriormente
serimpresa.

Permite al operario acceder al software de operacion a través de una clave.
Permite el ingreso de informacién como fecha, ciudad hora efc.

Permite realizar las secuencias y bloqueos relacionados con Ia operacion del

equipo de medicion, preparacién del vehiculo automotor y procedimientos de
medicion que se definen en el numeral 4 de la NTC 5365 de 2012,

Permite realizar las secuencias y bloqueos relacionados con la realizacién del auto
cero.

Muestra en pantalla el nombre de la empresa, el valor del PEF, fecha y hora de la
ultima verificacion y ajuste, el serial y la marca del banco de gases, fecha y hora

actuales, el nombre, la version y propiedad intelectual del software de operacion.
El software de operacién genera copias de sequridad

Conmutador [57.4] 385 6000 Ext. 127
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Pagma 20

v El software de operaciéon y valida el equipo al que esta conectado y solicita las
secuencias de preparacion de que trata el numeral 4 de la NTC 5365 de 2012.

v El software de operacién garantiza la condicion de medicion inicial del analizador
(por debajo de 20 ppm y 500ppm de HC para vehiculos motos 4T y Motos 2T
respectivamente).

v Impide la visualizaciéon de resultados de la prueba, hasta tanto no hayan sido
impresos y grabados en el disco duro.

v’ Impide el acceso al analizador y a su operacion por medio de contrasenas.

v Impide la realizacion de mediciones hasta tanto el equipo no (sic) haya alcanzado
los requisitos de estabilidad, temperatura de operacion, verificacion y ajustes,
prueba de residuos, presencia de humo negro o azul, entre otros.

v'  Mantiene bloqueado el equipo y advierte al Inspector mediante aviso en pantalla
hasta tanto no (sic) se verifique la capacidad de recibir y almacenar informacion de
la base de datos.

v Comprueba por medio de red la presencia de al menos una impresora.

v Permite el aborto de la prueba solicitando el ingreso de su causa cuando por
condiciones externas al tipo de vehiculo, cuando no es posible continuar con la
prueba, y permite un registro completo cada vez que una prueba haya sido
abortada.

v Lleva un registro de la fecha (afio, mes, dia) en la cual se realizo la copia de
sequridad de la informacion.

v' El software de operacion y el hardware del sistema permiten el registro de la
informacion de las tablas 8 a 13 de la NTC 5365 de 2012 de las tablas 8 a 10.

v'  Permite el ajuste por exceso de oxigeno, tal como se determina en el numeral
4.2.5 NTC 5365:2012.

3.5. (sic) PROCEDIMIENTO MEDICION MOTOCICLETAS 2T y 4T
3.5.1. (sic) Preparacion del equipo

v Se verifica el estado del filtro y de la sonda de muestreo.

v’ El operario digita su clave para entrar al sistema.

v Se enciende el equipo analizador de gases y se comprueba su estado.

v’ El equipo analizador de gases realiza auto cero.

v Se verifica que los hidrocarburos residuales estén por debajo de 20 ppm, para las
motos de cuatro (4) tiempos y motos dos (2) tiempos.

v’ El software indica que se puede introducir la sonda de prueba en el tubo de escape
del vehiculo.

3.5.2. (sic) Inspeccion y preparacion previa del vehiculo.

v’ Se digita la informacion concerniente a la moto.

v Se verifica que la transmision este en neutra.

v Se enciende la luz de la moto y se comprueba que otros equipos eléectricos se
encuentren apagados.

v Se verifica que no existan fugas en el tubo de escape, mdiltiple y silenciador del
sistema de escape de la moto, salidas adicionales en el sistema de escape 0O
ausencia de tapones de aceite o fugas en el mismo.

v Se verifica la temperatura minima para el inicio de la prueba.

v Se realiza una aceleracion sostenida por 10 segundos entre 2500 y 3000 r/min y se

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antioguia. Colombia |

verifica que no exista la presencia de humo azul o negro.

Conmutador: [57.41 385 6000 Fxt, 127 miﬁg}i}?
NIT. £90.984 .423.3 | www.metropolgov.co



Catrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antioquia. Colombia

3.5.3. (sic) Procedimiento de medicién

v. Con la motocicleta en marcha minima, se introduce la sonda y se espera 30
segundos.

v' Se extrae la sonda y se obtiene reporte de resultados.

El software de operacion realiza la correccién por exceso de oxigeno en los casos en que

la lectura final de oxigeno sea superior el exceso de oxigeno permitido, dando
cumplimiento a la norma técnica NTC 5365:2012 y a la Resolucion 910 de 2008.

En las siguientes tablas se presentan los valores leidos y corregidos para las placas de
prueba en motos 4T y 2T.

Tabla 33. Verificacion de Correccién por Oxigeno Motos 2T modelo 2005.
VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENO (NTC5365) - ‘
ESCAPE SENCILLO 2T MODELO 2003

| _CANAL | VALORLEIDO | O2REF | O2LEIDO | VALORCORR
HC 1338 | 11 | 1592 | 263,39
CO | 0,95 11| 1592 | 1,87

Los valores impresos en el FUR MOT2T2 modelo 2005 adjunto al presente informe son

1.87% CO, 263 ppm HC con un valor de oxigeno de 15.92 % para moto de un escape de
dos tiempos (2T) modelos inferiores a 2010. Los valores calculados en la tabla anterior
coinciden con los del FUR por lo que se evidencia el cumplimiento del requisito de

correccion por oxigeno de acuerdo con el numeral 4.2.5 de la NTC 5365:2012 y lo
establecido en la Resoluciéon 910 de 2008.

Tabla 34. Verificacion de Correccién por Oxigeno Motos 2T modelo 2012,
VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENO
(NTC5365) - ESCAPE SENCILLO 2T MODELQ 2012

CANAL | VALORLEIDO | O2REF| O2LEIDO | VALORCORR I

HC 1459 | 6 | 1553 400,09
[ co | 1,06 | 6 | 1553 2,97

Los valores impresos en el FUR MOT2T1 modelo 2012 adjunto al presente informe son
2.90% CO; 400 ppm HC con un valor de oxigeno de 15.53%, para moto de un escape de
dos tiempos (2T) con afio modelo igual o superior a 2010. Los valores calculados en la
tabla anterior coinciden con los del FUR por lo que se evidencia el cumplimiento del

requisito de correccién por oxigeno de acuerdo con el numeral 4.2.5 de la NTC 5365-2012
y lo establecido en la Resolucién 910 de 2008.

Tabla 35. Verificacion de Correccién por exceso de Oxigeno Motos 4T.

| VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENO
(NTC5365) - ESCAPE SENCILLO 4T
RR

CANAL | VALORLEIDO| 02 REF { O2 LEIDO | VALOR CO

HC 24,56 6
CO 0,06 | 6

10,99 36,80
1099 | — 0,09

Los valores impresos en el FUR MOT4T4 adjunto al presente informe son 0.09% CO, 37
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ppm HC con un valor de oxigeno de 10.99%, para moto de cuatro tiempos (47). Los
valores calculados en la tabla anterior coinciden con los del FUR por lo que se evidencia el
cumplimiento del requisito de correccién por oxigeno de acuerdo con el numeral 4.2.5 de la

NTC 5365:2012 y lo establecido en la Resolucion 910 de 2008.

Tabla 36. Verificacion de Correccion por Oxigeno Motos 4T doble escape.

VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENO
(NTC5365) - ESCAPE DOBLE 4T

CANAL | VALORLEIDO | O2REF | O2LEIDO | VALORCORR
| HC1 500,5 | 6 6,29 510,37
| COo1 | 31 6 6,29 3,16 |
HC2 - 2236 6 | 1356 450,81 |
. co2 | 1,18 |6 13,56 2,38
HC CO
MAX | __ FUR MOT4T1 57037 | 3.16

Los valores impresos en el FUR MOT4T1 adjunto al presente informe son 3.16% CO, 510
ppm HC para un valor de oxigeno de 13.56%, para moto de cuatro tiempos (41) simulando
dos escapes. Los valores calculados en la tabla anterior coinciden con los del FUR por lo
que se evidencia el cumplimiento del requisito de correccion por oxigeno de acuerdo con el
numeral 4.2.5 de la NTC 5365:2012 y lo establecido en la Resolucion 910 de 2008.

Durante las visitas realizadas los dias 10 y 14 de septiembre de 2018 se hizo verificacton
del proceso y almacenamiento en bases de dafos, preparacion del equipo, inspeccion y
preparacion previa y verificacion de procedimiento de medicion para las motocicletas tipo
scooter con verificacion de rutina de calentamiento de placa MOT2T1 (con rechazo por
ausencia de tapones), motocicletas tipo convencional de placas CZZ42D (rechazo por CO
mayor a la norma), BQO5S2E, OWQ97C y FGQ38D, para prueba de correccion por oxigeno
las placas de prueba: MOT4T1 para motos 4T con dos escapes, MOT4T4 para motos 4T
con un escape, MOT2T2 para motos 2T modelo 2005 con un escape y MOT2T1 para
motos 2T modelo 2012 con un escape y para verificar calificacion de prueba visual de
gases se hicieron las pruebas para de placas: MOT2T2 (rechazo por fugas en escape y
salida adicional), MOT2T3 (rechazo por ausencia de tapones y salidas adicionales),
MOT4T1 (rechazo por fugas en escape), MOT4T2(rechazo por fugas en escape y ausencia
de tapones), MOT4T3 (rechazo por humo azul o negro).Todos los anteriores FUR son
anexados al presente informe técnico.

4. CONCLUSIONES
4.1 RESPECTO A LOS EQUIPOS PRESENTES EN EL CDA

De acuerdo con lo evaluado y consignado en este informe tecnico se constato que los
equipos: analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS 688 serial 120514000326
PEF 0,490, destinacion motos 2T; analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS 200

serial 80826001929 PEF 0.500, destinacion Respaldo Motos 4T y analizador de gases
marca BRAIN BEE, modelo AGS 688 serial 160712000181 PEF 0,510, destinacién Mofto

4T del Centro de Diagnostico Automotor, CDA RAPIMOTOS. Cumplen con los requisitos
establecidos en la norma técnica colombiana NTC 5365 de 2012, dentro del proceso de la
renovacion de la cefrtificacion en materia de revision de gases de escape respecto a la
medicion de emisiones contaminantes en motocicletas cuatro tiempos (4T) y motocicletas
dos tiempos (27):.
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Tabla 37. Equipos analizadores de gases del CDA

| Caracteristica|  Motos 4T Motos 2T | Respaldo 4T
Marca Brain Bee Brain Bee Brain bee

| Modelo AGS 688 AGS 688 AGS 200
Serial T16L071 2000181 | 120514000326 | 80826001929
(PEF) 0,510 0,490 0500 |

El equipo analizador de gases marca BRAIN BEE, Modelo AGS 688, serial 160712000181,
PEF 0.510, Moto 4T. Cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al
Ruido y Tiempo de respuesta de acuerdo a lo establecido en la NTC 5365:2012.

El equipo analizador de gases marca BRAIN BEE, Modelo AGS 688, serial 120514000326,
PEF 0.490, Moto 2T. Cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al
Ruido y Tiempo de respuesta de acuerdo a lo establecido en Ia NTC 56365:2012.

£/ equipo analizador de gases marca BRAIN BEE, Modelo AGS 200, serial 80826001929
PEF 0.500, Respaldo Moto 4T. Cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad,

Tolerancia al Ruido y Tiempo de respuesta de acuerdo a lo establecido en la NTC
5365:2012.

4.2 RESPECTO A LOS GASES DE CALIBRACION

El CDA RAPIMOTOS S.A.S. Cumple con este item de acuerdo a lo estipulado con la NTC
9365:2012, numeral 5.2.4 “Verificacion, ajuste y calibracién”

4.3 RESPECTO AL SOFTWARE DE OPERACION

Los dias 10 y 14 de septiembre de 2018 se verificd el cumplimiento del software de
operacion marca The Bird de la empresa J y M Hitech, versién 1.0.2.17 de acuerdo a lo
establecido en la Norma Técnica Colombiana NTC 5365:2012 relacionada con Ia
evaluacion de gases de escape de motocicletas, motociclos y moto triciclos de dos (2)
tlempos y cuatro (4) tiempos.

4.4 RESPECTO A LAS SONDAS DE MEDICION.

Las Longitudes de las sondas de medicién para las cuales fue calculado el tiempo de
Respuesta de los equipos analizadores de gases presentes en el CDA RAPIMOTOS S A S
fueron de 6 metros para motos 4T y respaldo 4T y 3.9 metros para motos 2T todas con
filtro en su recorrido.

4.5 RESPECTO AL PERSONAL TECNICO.

Los equipos analizadores de gases son operados por los inspectores de linea Daniel
Ruano Hernandez con cédula de ciudadania numero 1.037.648.397, Juan Esteban Ruano
con cedula de ciudadania nimero 1.037.633.002, como Director Técnico principal Jack
Blandon Jaramillo con cedula de ciudadania numero 71.279.519 y como directores
tecnicos suplentes Nicolas Vélez Restrepo con cédula de ciudadania niUmero
1.037.575.111 y Luz Aidé Lopez Vallejo con cédula de ciudadania numero 43.184.436.
Respecto de todo el personal listado, se evidencia durante las visitas realizadas que
salisface el perfil y cumple con las competencias requeridas para la ejecucién de pruebas
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de emisiones generadas por fuentes moviles. Asi mismo se verifica la correcta ejecucion
de procedimientos de preparacién y limpieza de los equipos, procedimientos de verificacion
con material trazable y ejecucion de las secuencias e inspeccion visual inicial, establecidas
por la NTC5365:2012, para la revisién en materia de gases de escape a motocicletas de 27

v 4T.
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5. RECOMENDACIONES

Es viable renovar la certificacion en materia de gases de escape al Centro de Diagnéstico
Automotor CDA RAPIMOTOS S.A.S, para los siguientes equipos analizadores de gases:

Tabla 38. Equipos analizadores de gases CDA RAPIMOTOS

Caracteristica I Motos 4T Motos 2T Respaldo 4T
IjMarca Brain Bee Brain Bee Brain Bee
Modelo AGS 688 AGS 688 AGS 200
Serial 1607120001811 120514000326 | 80826001929
| (PEF) | 0,510 0,490 0,500

Los equipos analizadores de gases son conlrolados por el software de operacion marca
The Bird de la empresa J y M Hitech, version 1.0.2.17 y seran operados por los inspectores
de linea Daniel Ruano Hernandez con cédula de ciudadania nimero 1.037.648.397 y Juan
Esteban Ruano Hernandez con cédula de ciudadania numero 1.037.633.002. Como
Director Técnico principal se encuentra Jack Blandon Jaramillo con cedula de ciudadania
numero 71.279.519 y como directores técnicos suplentes Nicolas Velez Resfrepo con
cédula de ciudadania numero 1.037.575.111 y Luz Aidé Lopez Vallejo con cedula de
ciudadania numero 43.184.436"

6. Que de acuerdo con lo expuesto en el precitado Informe Tecnico, los equipos
analizadores de gases marca Brain Bee, modelo AGS688, identificados con los
seriales Nros. 160712000181 y 120514000326, destinados a la medicion de gases, el
primero de motos cuatro tiempos (4T) y el segundo de motos dos tiempos (2T1), y el
equipo de respaldo de la misma marca, modelo AGS200, identificado con el serial
80826001929, destinado a la medicibn de gases de motos cuatro tiempos (471),
controlados y operados con el software de la empresa JyM Hitech, marca The Bird,
version 1.0.2.17, CUMPLEN con los requisitos de exactitud, repetibilidad, tolerancia al
ruido y tiempo de respuesta de acuerdo a los criterios establecidos en la NTC 5365:

2012.

7. Que con fundamento en el articulo 53 de la Ley 769 de 2002, modificado por la Ley
1383 de 2010 "Por la cual se expide el Codigo Nacional de Transito Terrestre y se

dictan otras disposiciones”, el Ministerio de Transporte expidio la Resolucion 3768 de
2013, vigente a partir de su publicacion en el Diario Oficial (27 de septiembre de 2013),
a través de la cual se establecen las condiciones que deben cumplir los centros de
diagnoéstico automotor para su habilitacion, funcionamiento y se dictan otras

disposiciones.

8. Que el articulo 6° de la Resolucion 3768 de 2013, consagra los requisitos que deben
acreditar los centros de diagndstico automotor interesados en habilitarse para la
prestacion del servicio de la revision técnico-mecanica y de gases, dentro de los cuales
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esta, el de obtener la certificacion expedida por el Instituto de Hidrologia, Meteorologia
y Estudios Ambientales (IDEAM), en la que se Indique que el centro de diagndstico
automotor cumple con las exigencias en materia de revisién de emisiones
contaminantes, con fundamento en las Normas Técnicas Colombianas que rigen Ia

materia y de conformidad con los lineamientos que adopte el Ministerio de Ambiente vy
Desarrollo Sostenible.

Que no obstante lo anterior, el paragrafo 2 ibidem, establece que hasta tanto el
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible adopte el procedimiento para Ia
expedicion de la certificacidn, esta sera expedida por la autoridad ambiental
competente- Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible y las
autoridades ambientales, a que se refiere el articulo 66 de |a Ley 99 de 1993 vy el
articulo 13 de la Ley 768 de 2002, segun el procedimiento establecido en la Resolucion
653 de 2006, o las normas que las adicionen. modifiquen o sustituyan.

Que a través de la Resolucion 653 de 2006, expedida por el hoy Ministerio de

Ambiente y Desarrollo Sostenible, se adopté el procedimiento para la expedicién de la
certificacion en materia de revisién de gases.

Que la Norma Técnica Colombiana 5365 de 2012, tiene por objeto establecer Ia
metodologia para determinar las concentraciones de diferentes contaminantes en los
gases de escape de las motocicletas, motociclos y mototriciclos accionados tanto con
gasolina (denominadas como de cuatro tiempos) como mezcla gasolina-aceite
(denominadas como de dos tiempos), realizadas en condiciones de marcha minima o
ralenti, asi como establecer las caracteristicas técnicas minimas de los equipos

necesarios para realizar y certificar dichas mediciones, dentro del desarrollo de los
programas de verificacién y control vehicular.

Que por lo anteriormente expuesto, esta Entidad considera viable certificar que el
establecimiento de comercio denominado CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTRIZ
RAPIMOTOS, ubicado en la carrera 42 N° 30-14 local 3 del municipio de ltagli,
Antioquia, propiedad de la sociedad C.D.A RAPIMOTOS S.A.S. con NIT. 900.477.268-
9, cumple con las exigencias en materia de revision de gases establecidas en la Norma
Tecnica Colombiana NTC 5365:2012, ademas de lo establecido en la Resolucion 3768
de 2013, en concordancia con la Resoluciéon 653 de 2006, expedidas por el hoy
denominado Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, para la revision de gases
de motocicletas, motociclos y mototriciclos de dos (2T) y cuatro tiempos (4T), con la
operacion de los equipos detallados en la parte resolutiva de la presente actuacion.

Que de acuerdo a la Resolucién N° 5624 de 2006 del Ministerio de Transporte, los
centros de diagnostico automotor deben remitir a la autoridad ambiental. dentro los
diez (10) primeros dias de cada mes, el informe mensual que contiene informacién
relacionada con los resultados de la revisidon técnico-mecanica y de gases de las
motocicletas, motociclos, mototriciclos y vehiculos automotores.

Que de conformidad con el literal j) del articulo 7° de la Ley 1625 de 2013 y los
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articulos 55 y 66 de la Ley 99 de 1993, se otorga competencia a las Areas
Metropolitanas para asumir funciones como autoridad ambiental en el perimetro urbano
de los municipios que la conforman, y en tal virtud, la Entidad esta facultada para
conocer de las solicitudes de licencia ambiental, autorizaciones, permisos, concesiones

entre otros.

15. Que los numerales 11 y 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, le otorgan a esta
Entidad entre otras facultades, la funcién de evaluacidn, control y seguimiento a las
actividades que generen o puedan generar un deterioro ambiental.

RESUELVE

Articulo 1°. RENOVAR LA CERTIFICACION otorgada por esta Entidad al establecimiento
de comercio denominado CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTRIZ RAPIMOTOS,
ubicado en la carrera 42 N° 30-14 local 3 del municipio de Itagui, Antioguia, propiedad de
la sociedad C.D.A RAPIMOTOS S.A.S, con NIT. 900.477.268-9, representada legalmente
por el sefior LUIS ALFONSO VELEZ TORO, identificado con la cédula de ciudadania N°
70.067.435, o quien haga sus veces en el cargo, para la revision de gases de
motocicletas, motociclos y mototriciclos de dos tiempos (2T) y cuatro tiempos (4T), con los
equipos que se describen a continuacion, operados y controlados con el software
desarrollado por la empresa JyM Hitech, marca The Bird, version 1.0.2.17:

CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES

- ~ APROBADOS |
Caracteristica Motos 4T ‘Motos 2T Motos 4T (respaldo) |
Marca | Brain Bee Brain Bee Brain Bee I
Modelo [ AGS688 —_AGSE88 | AGS200
Serial 160712000181 120514000326 80826001929
(PEF) | 0,510 0,490 ] 0,500

Paragrafo 1°. Los equipos analizadores de gases de escape certificados con la presente
Resolucion para la revision de gases de motocicletas, motociclos y mototriciclos de dos
tiempos (2T) y cuatro tiempos (4T), sOlo podran ser operados por el siguiente personal:

Daniel Ruano Hernandez, identificado con la C.C. N° 1.037.648.397.

Juan Esteban Ruano Hernandez, identificado con la C.C. N° 1.037.633.002.
Jack Blanddén Jaramillo, identificado con la C.C. N° 71.279.519.

Nicolas Vélez Restrepo, identificado con la C.C. N® 1.037.575.111.

Luz Aidé Lopez Vallejo, identificado con la C.C. N° 43.184.436.

AN NI NI NI N

Paragrafo 2°. La presente certificacion tendra una vigencia de un (1) ano, contado a partir
de la firmeza del presente acto administrativo, pero podra renovarse previa solicitud
escrita del interesado, que debera presentase a esta Autoridad Ambiental con una
antelacion no inferior a tres (3) meses al vencimiento del término senalado en este
articulo; de no presentarse la solicitud escrita dentro del término sefnalado, la certificacion
quedara sin vigencia. Lo anterior de conformidad con la Resolucion Metropolitana N° D.
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000927 del 13 de junio de 2013.

Articulo 2°. Establecer y hacer constar en cumplimiento de lo dispuesto en el humeral 5
del articulo 2° de la Resolucién 653 de 2006, que los equipos autorizados para la
verificacion de emisiones de fuentes moviles estan localizados en la carrera 42 N° 30-14

local 3 del municipio de ltagti, Antioquia, y son los hallados por el Personal Técnico de Ia
Entidad y se encuentran debidamente detallados en |a presente Resolucion.

Articulo 3°. Advertir a la sociedad C.D.A RAPIMOTOS S.A.S, con NIT. 900.477.268-9. a
traves de su representante legal, en calidad de propietaria del establecimiento de
comercio CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTRIZ RAPIMOTOS. ubicado en Ia

carrera 42 N° 30-14 local 3 del municipio de ltaglii, Antioquia, que solo podra operar los
equipos autorizados mediante el presente acto administrativo.

Paragrafo. Cualquier cambio en los equipos autorizados, su destinacién, software de
operacion, sitio de control, personal que opera los equipos y demas condiciones en las
que se otorga la presente certificacion, debera ser autorizado de manera previa por
esta_Autoridad Ambiental; para tal efecto, la sociedad C.D.A RAPIMOTOS S.A.S, con
NIT. 900.477.268-9, debera solicitar por escrito dicha modificacion, acomparnada de los
documentos que la soporten, cuya informacién sera evaluada y verificada mediante visita
tecnica, con el fin de establecer la viabilidad de lo solicitado, en cumplimiento a lo
preceptuado por las Normas Técnicas Colombianas de Calidad NTC 5365 de 2012 y la
Resolucion 3768 de 2013, en concordancia con la Resolucion 653 de 2006, expedidas por
el hoy denominado Ministerio de Ambiente y Desarrolio Sostenible, para la revision de

gases contaminantes de motocicletas, motociclos y mototriciclos de cuatro tiempos (4T) y
dos tiempos (2T).

Articulo 4°. Requerir a la sociedad C.D.A RAPIMOTOS S.A.S. con NIT. 900.477.268-9_, a
traves de su representante legal, para que remita a la autoridad ambiental. dentro los d!ez
(10) primeros dias de cada mes, y a través de correo electrénico

informacion.cda@metrogol.gov.co, el iInforme mensual de los resultades de la revision
tecnico-mecanica y de gases de las motocicletas, motociclos, mototriciclos 2T y 4T,

efectuada por el centro de diagndstico automotor de su propiedad.

Articulo 5°. Informar a la sociedad C.D.A RAPIMOTOS S.A.S. con NIT. 900.477.268-9, a
traves de su representante legal, que debera exhibir al publico una cartelera informativa
con los limites maximos de emision vigentes, de conformidad con lo establecido en el
articulo 34 de la Resolucién 910 de 2008 “Por la cual se reglamentan los niveles
permisibles de emision de contaminantes que deberan cumplir las fuentes moviles
terrestres, se reglamenta el articulo 91 del Decreto 948 de 1995’ y se adoptan otras
disposiciones’, expedida por el hoy Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Articulo 6°. Enviar copia de la presente certificacion al Ministerio de Transporte-Direccion
de Transporte y Transito-, para lo de su competencia.

' Modificado por el Articulo 2.2.5.1.8.2 del Decreto 1076 de 2015.
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Articulo 7°. Establecer de conformidad con el articulo 96 de la Ley 633 de 2000, en
armonia con la Resolucidon Metropolitana N° 1834 de 2015, la suma de UN MILLON
CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUARENTA Y SEIS PESOS M/CTE
($1.469.046,00), por servicios de seguimiento del tramite ambiental, y acorde a lo
dispuesto en la Resolucion N° 0002213 del 26 de noviembre de 2010, por concepto de
publicacion en la Gaceta Ambiental, la suma de CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS
SESENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($46.265,00). El interesado debe consignar dichas
sumas en la cuenta de ahorros N° 24522550506 del BANCO CAJA SOCIAL, a favor del
Area Metropolitana del Valle de Aburra, dentro de los quince (15) dias habiles siguientes a
la notificacidon del presente acto administrativo, con cargo de presentar fotocopia dei
recibo de consignacion emitido y entregado por la Entidad, en la Oficina de Atencion al

Usuario.

Paragrafo 1°. Esta Autoridad Ambiental podra re-liquidar los valores del tramite ambiental
conforme al articulo 23 de la Resolucion Metropolitana N° 1834 del 2 de octubre de 2015
“Por la cual se adopta los parametros y el procedimiento para el cobro de tarifas por
concepto de los servicios de evaluacion y seguimiento ambiental”, que dispone que: “La
Entidad se reserva el derecho de re-liquidar el servicio de evaluacion y/o seguimiento en
los eventos en que se demuestre que el valor declarado por el usuario no atiende a la
realidad de los precios del mercado para la actividad objeto de evaluacion, es incorrecto o
inexacto, o cuando el Area hubiese detectado un error aritmético o de procedimiento”

Paragrafo 2°. Se realizaran, por lo menos, cuatro (4) visitas de seguimiento anual durante
el tiempo de vigencia de la presente certificacion, las cuales se han facturado en el
presente articulo, de conformidad con lo establecido en el articulo 3° de la Resolucion
Metropolitana D. No. 927 del 13 de junio de 2013.

Articulo 8°. Informar que las normas que se citan en esta actuacion administrativa,

pueden ser consultadas en la pagina web de la Entidad www.metropol.gov.co haciendo
clic en el Link “Quienes Somos”, posteriormente en el enlace “Normatividad” y alli en -

Busqueda de Normas-, donde podra buscar las de interés, ingresando los datos
identificadores correspondientes.

Articulo 9°. Notificar personalmente el presente acto administrativo al interesado, o a
quien éste haya autorizado expresamente por medio de escrito, 0 a su apoderado
legalmente constituido quien debera acreditar la calidad conforme lo preve la Ley. En caso
de no ser posible la notificacion personal se hara por aviso de acuerdo a lo dispuesto en

el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

Articulo 10°. Ordenar la publicacion del presente acto administrativo en la Gaceta
Ambiental, a costa del interesado, conforme lo dispone el articulo 71 de la Ley 99 de
1993, v en la pagina web de la Entidad de acuerdo a lo previsto en el numeral 4 del

articulo 2° de la Resolucion 653 de 2006.

Articulo 11°. Indicar que contra la presente actuacion procede el recurso de reposicion, el
cual debera interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que
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profirio este acto administrativo, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su
notificacion, segun lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, “Por

la cual se expidio el Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo”.

Paragrafo. Se advierte que esta Entidad de conformidad con lo establecido en el articulo
86 ejusdem podra resolver el recurso de reposicion siempre que no se hubiere notificado
auto admisorio de la demanda ante la Jurisdiccién de lo Contencioso Administrativo.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

MARIA DEL PILAR RESTREPG MESA

Subdirectora Ambiental

Angela Patricia Qui rozco , -
Profesional UniversitariaNElaboré Asesdr Equipo Asesoria Juridica Ambientai / Revisé
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